ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2025

“Concede medalha do mérito Cláudia

Azevedo a Sra. Maria Noeli Adams”

AUTORIA: FABIANO DO GÁS (PP)

   A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso

de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto

Legislativo.

Art. 1º – Concede Medalha do Mérito Cláudia Azevedo a senhora Maria Noeli Adams,

em reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição para o município de Alto

Araguaia.

Art. 2º – A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.

Art. 3º – Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, 09 de outubro de 2025.

Fabiano do Gás

Vereador PP

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Maria Noeli Adams nasceu em 25 de fevereiro de 1950, em Santa Rosa, no Rio Grande do

Sul. É casada com Calisto Adams e mãe de André e Cesar Adams.

Buscando melhores condições de vida, Maria Noeli e seu esposo, ambos fazendeiros,

mudaram-se para o estado de Mato Grosso, estabelecendo-se em Alto Araguaia no ano de 1988.

Ao longo de sua trajetória na nova cidade, Maria Noeli teve participação ativa na

comunidade, destacando-se por sua dedicação à terceira idade. Esteve à frente do grupo da melhor

idade por 18 anos, promovendo ações voltadas ao bem-estar e à integração dos idosos.

Por convite da freira Divina, passou a integrar o projeto de crochê no Colégio das Irmãs,

onde coordenava encontros semanais entre mulheres da terceira idade. Com o tempo, o projeto se

expandiu, sendo transferido para as dependências da Maçonaria e abrindo espaço também para a

participação masculina.

Sua atuação foi fundamental na organização das atividades, e de toda trajetória dos

encontros. Maria Noeli participou de toda a idealização e sonhou junto com o grupo da melhor idade

a construção do Centro de Convivência da Melhor Idade Luzia Ribeiro da Silva, desfrutando do

espaço junto com os companheiros.

Demonstrando um compromisso incansável com a causa, também apoiava o deslocamento

de idosos para encontros realizados em Santa Rita, utilizando recursos próprios, com o auxílio do

esposo, sem receber qualquer tipo de apoio financeiro.

A história de Maria Noeli Adams é marcada por generosidade, liderança e dedicação ao

próximo. Sua contribuição à comunidade de Alto Araguaia, especialmente à população idosa, é um

exemplo de solidariedade e compromisso social que deixou um legado duradouro.

Fabiano do Gás

Vereador PP